Дело № 1-85/2025

42RS0008-01-2024-004570-78

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 29 января 2025 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Мельникова Ю.А.,

при секретаре Идт И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Яковкиной Н.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дубенской К.О., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 14.06.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 21.03.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 16.04.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 18.05.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 19.06.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления были совершены в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный граждан фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 14.06.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» по адресу: 

<

адрес> предоставила документы на фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО18, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 15.06.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина Республики Узбекистан ФИО20, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный граждан фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 21.03.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО3, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 25.03.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданина Республики Узбекистан ФИО3, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный граждан фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 16.04.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО21, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.04.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданина Республики Узбекистан Узбекистан ФИО22, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный граждан фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 18.05.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО5, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.05.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданина Республики Узбекистан Узбекистан ФИО5, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный граждан фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 19.06.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО6, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>А, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в ГАУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 21.06.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданина Республики Узбекистан ФИО6, 

<

данные изъяты>, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ей ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Защитник – адвокат Дубенская К.О. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства и о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют; подсудимая обвиняется в совершении преступлений средней тяжести; подсудимой понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 14.06.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 21.03.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 16.04.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 18.05.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 19.06.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 не судима, замужем, то есть социально адаптирована, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает по каждому преступлению полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Судом установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время совершения преступления, а также после совершения преступления, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, имущественное положение подсудимой и ее семьи, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, такой вид наказания из числа предусмотренных санкцией статьи, способствует общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, восстановлению социальной справедливости и полностью отвечает задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией 322.3 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, наличие иждивенцев, а также ее трудоспособный возраст и возможность получения подсудимой дохода.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение наказания, наличия у ФИО1 на иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, суд в соответствии с ч.4 ст.46 УК РФ, считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку исполнения наказания в виде штрафа на 1 год.

Суд не применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку последней назначается наказание в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, условий предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Доводы стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании примечаний к ст. 3223 УК РФ, не подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 3223 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года N 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 3222 УК РФ и в п. 2 примечаний к ст. 3223 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, с добровольным сообщением о совершенном преступлении ФИО1 в правоохранительные органы не обращалась, противоправное деяние выявлено в рамках процессуальной проверки сотрудниками полиции, а уголовное дело было возбуждено на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 3223 УК РФ.

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 14.06.2023, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 21.03.2024, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 16.04.2024, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 18.05.2024, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 19.06.2024, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить рассрочку по выплате штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей сроком на 1 год, со дня вступления приговора, с ежемесячной выплатой по 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии документов – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением основания – несоответствие выводов суда изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий (подпись)

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>